
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

 
DECRETO DI PROROGA  

 
OGGETTO: Proroga per anni 1 del Contratto di collaborazione prot. n.43 del 13/06/2022, stipulato ai sensi 
dell'articolo 7 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni. 
Profilo professionale storico dell’arte. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
-con determina a contrarre prot. n.  6 del 04/02/2022, all’esito negativo dell’interpello per le figure 
professionali comunicato con nota della Direzione generale Organizzazione prot. n. 37734 del 03/12/2021, 
veniva indetta dal Palazzo Reale di Napoli una procedura comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per 
l’attribuzione di n. 4 contratti di prestazione d’opera professionale ex art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 e 
ss.mm.i; 
 -con avviso prot. n. 265-P del 04/02/2022, si dava pubblica manifestazione della procedura selettiva  
indetta, all’esito della quale venivano individuati n. 4 consulenti esterni di comprovata esperienza nel 
settore di competenza e, in particolare,  sulla base dell’analisi condotta dalla Commissione e del giudizio 
finale da questa espresso, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi connessi all’incarico di 
collaborazione, veniva ritenuta maggiormente idonea a ricoprire l’incarico di Storico dell’arte e curatore 
delle collezioni la dott.ssa Alessandra Cosmi -CF: CSMLSN86E57L719B; 
- con contratto prot. n. 43 del 13/06/2022, veniva stipulato formale accordo di collaborazione tra la 
predetta professionista e l’Ente, in forza del quale la consulente si impegnava per un anno a fornire 
supporto operativo al Direttore di Palazzo Reale e ai Funzionari dell’Istituto, nell’ambito delle attività 
programmate e dei procedimenti di competenza, dalla fase di programmazione fino alla fase di esecuzione 
ed ultimazione delle stesse per un importo pari ad  € 39.000,00 comprensivi di IVA se dovuta, ed altri 
eventuali oneri di legge; 
-allo scadere naturale del predetto contratto, questa Amministrazione rilevava ancora la necessità di  
avvalersi delle prestazioni rese dalla professionista per quanto attiene alla consulenza e  supervisione agli 
spazi espositivi dell’Appartamento Storico dell’Istituto e alle opere in essi contenute e al prosieguo delle 
attività correlata quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: lo studio, la catalogazione e l’ordinamento 
delle collezioni, la trascrizione e riordino degli inventari storici; 
 
PRESO ATTO CHE:  
-la realizzazione dei numerosi interventi di manutenzione, conservazione e valorizzazione pianificati per il 
prossimo anno, anche in vista dell'attuazione del ciclo di programmazione relativo a specifici progetti di 
attività rientranti nel “Piano strategico beni culturali”, rende necessario per questa Amministrazione 
continuare ad avvalersi di alcune professionalità carenti in organico e comunque a supporto di quelle 
esistenti, al fine di garantire l’avanzamento fisico e finanziario dell’Istituto; 
- l’incarico di Storico dell’arte e curatore delle collezioni affidato alla dott.ssa Cosmi può essere, come 
previsto dall’avviso pubblico richiamato, oggetto di eventuale proroga per ulteriori 24 mesi; 
 
CONSIDERATO: 
-il grado di soddisfazione ad oggi maturato relativo al precedente rapporto contrattuale, l’esecuzione a 
regola d’arte e la qualità del servizio prestato nel rispetto dei tempi e costi dei pattuiti e del supporto sinora 
reso in favore dell’Amministrazione, eseguito in un’ottica di coordinamento generale e programmatico 
nell'ambito dei criteri e delle istruzioni impartite dall’Istituto;  

PAL-NA|26/07/2023|DECRETO 19



 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
 E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

- congruo il compenso professionale, previsto nel richiamato avviso pubblico, pari ad € 39.000,00 
comprensivi di IVA se dovuta, ed eventuali altri oneri di legge, anche per le attività da espletarsi in prosieguo 
quali oggetto di proroga per un ulteriore anno; 
 
VISTO: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
- il Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche integrazioni”, d'ora in poi “Testo unico 
sul pubblico impiego e in particolare l'articolo 7, comma  6, ai sensi del quale: “per esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con 
contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria”;  
- l’art. 22, comma 6 d.l. n. 50/2017 e ss.mm.ii., che prevede che gli istituti e luoghi della cultura di rilevante 
interesse nazionale dotati di autonomia speciale possano avvalersi, tramite contratti di collaborazione, di 
consulenti specializzati che supportino il buon andamento lo svolgimento di tutte le attività affidate agli 
istituti medesimi e che gli istituti potranno attivare tali collaborazioni per una durata non superiore a 24 
mesi, entro il limite massimo di spesa di euro 200.000 annui, a valere sulle risorse disponibili in bilancio; 
-l’art. 1 comma 307 l. 205/2017 con cui si è resa stabile la suddetta misura; 
-l’art. 7 comma 6 lett. c) del d.lgs. n 165/2001 a norma del quale: “la prestazione deve essere di natura 
temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il   rinnovo; l'eventuale   proroga dell'incarico 
originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico”; 
-il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata conferita 
autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
-il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze (UCB Ministero attività beni culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 2020, con cui viene 
conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo Reale di Napoli al 
dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura;  
-  l’avviso pubblico prot. n. 265-P del 04/02/2022 e i relativi allegati; 
CONSIDERATO CHE per carenza di organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su di sé la 
responsabilità del procedimento, assumendo il ruolo di RUP con il compito di curare gli adempimenti previsti 
dagli artt. 4-5 e successivi della L. n. 241/90; 
CONSIDERATA, per i predetti motivi, la necessità di prorogare il contratto di collaborazione prot.n. 43/2022 
per il profilo di Storico dell’arte e curatore delle collezioni, stipulato in data 13.06.2022, con la professionista 
dott.ssa Alessandra Cosmi, nata a Velletri (RM) il 17 maggio 1986 e residente in Cisterna di Latina (LT), alla 
via Giovanni da Verrazzano n: 21 -CF: CSMLSN86E57L719B – P.IVA: 03187260595; 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’Anno finanziario è stato 
approvato con decreto della DG MU n. 377 del 17/04/2023 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul cap. 1.2.1.180 - Art. 1.03.02.11.999 del Bilancio Anno 
Finanziario 2023 è congrua per procedere alla proroga suddetta; 
 

DECRETA 
 
1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 
2. di approvare, agli stessi patti e condizioni, la proroga per anni 1 del contratto di collaborazione 

prot.n. 43/2022 in stipulato in data 13/06/2022 tra il Palazzo Reale di Napoli e la professionista 
dott.ssa ALESSANDRA COSMI, nata a Velletri (RM) il 17/05/1986 e residente in Cisterna di Latina (LT), 
alla via Giovanni da Verrazzano n 21 CF: CSMLSN86E57L719B – P.IVA: 03187260595;  



 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
 E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

3. di approvare lo schema di contratto di proroga allegato alla presente decreto;  
4. di impegnare la somma complessiva di € 39.000,00 comprensiva di Iva e oneri fiscali e previdenziali se 

dovuti sul cap. 1.2.1.180- Art. 1.03.02.11.999 del Bilancio Anno Finanziario 2023; 
5. che nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente atto sia pubblicato sul 

sito web di Palazzo Reale di Napoli alla sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle 
disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, 
qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato 
secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile 
del Trattamento dei dati è il direttore del Palazzo Reale di Napoli, nominato con Decreto della 
Direzione Generale Musei n. 726 del 30/10/2020; qualsivoglia richiesta relativa al predetto 
trattamento dei dati dovrà essere inviata al seguente indirizzo: pal-na@cultura.gov.it.  

 
                                                                                                                  

   IL DIRETTORE     
   Mario Epifani                                                                                                      


		2023-07-25T18:34:11+0200
	EPIFANI MARIO




